
BARI
Ravasini Ines L-LIN/05 ines.ravasini@uniba.it Professore Associato Lettere Lingue Arti. Italianistica e culture 

comparate
De Benedetto Alfonsina L-LIN/07 alfonsina.debenedetto@uniba.it Ricercatore

(tempo indet.)
Greco Simone L-LIN/07 simone.greco@uniba.it Ricercatore

(tempo indet.)
Ariolfo Rosana L-LIN/07 rosanaariolfo@yahoo.com CEL Lettere Lingue Arti. Italianistica e culture 

comparate

BERGAMO
Bianchi Marina L-LIN/05 marina.bianchi@unibg.it Professore Associato Lingue, Letterature e Culture Straniere
Chierichetti Luisa L-LIN/07 luisa.chierichetti@unibg.it Professore Associato Lingue, Letterature e Culture Straniere

BOLOGNA
Russo Maria Chiara L-LIN/07 mariachiara.russo@unibo.it Professore Ordinario Interpretazione e Traduzione
San Vicente Félix L-LIN/07 felix.sanvicente@unibo.it Professore Ordinario Interpretazione e Traduzione
Bazzocchi Gloria L-LIN/07 gloria.bazzocchi@unibo.it Professore Associato Interpretazione e Traduzione
Pérez Vázquez María 

Enriqueta
L-LIN/07 maria.perezvazquez@unibo.it Professore Associato Interpretazione e Traduzione

Rodrigo Mora María José L-LIN/07 maria.rodrigomora@unibo.it Professore Associato Lingue, Letterature e Culture Moderne
Betti Silvia L-LIN/07 s.betti@unibo.it Ricercatore

(tempo indet.)
Lingue, Letterature e Culture Moderne

Pano Alaman Ana L-LIN/07 ana.pano@unibo.it Ricercatore
(tempo indet.)

Lingue, Letterature e Culture Moderne

Tonin Raffaella L-LIN/07 raffaella.tonin@unibo.it Ricercatore
(tempo indet.)

Interpretazione e Traduzione

Spinolo Nicoletta L-LIN/07 nicoletta.spinolo@unibo.it Assegnista di ricerca Interpretazione e Traduzione
Bertozzi Michela L-LIN/07 michela.bertozzi6@unibo.it Docente a contratto Interpretazione e Traduzione
Capanaga Caballero María Pilar L-LIN/07 maria.capanaga@unibo.it Pensionato Interpretazione e Traduzione

Ca' Foscari VENEZIA
Bou Enric L-LIN/05 enric.bou@unive.it Professore Ordinario Studi linguistici e culturali comparati
Del Barrio de la Rosa Florencio L-LIN/07 fbarrio@unive.it Professore Associato Studi linguistici e culturali comparati
Brugè Laura laurabrg@unive.it Ricercatore

(tempo indet.)
Studi linguistici e culturali comparati

Arroyo Hernández Ignacio L-LIN/07 ignacio.arroyo@unive.it RTD L.240/10 tipo B Studi linguistici e culturali comparati
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Mistrorigo Alessandro L-LIN/05 alemistrorigo@gmail.com Altro Studi linguistici e culturali comparati
Lenarduzzi René Julio L-LIN/07 renelen@unive.it Pensionato
Pittarello Elide L-LIN/05 pittarel@unive.it Pensionato

CAGLIARI
Secci Maria Cristina L-LIN/07 secci@unica.it Professore Associato Filologia, Letteratura e Linguistica
Zizi Daniela L-LIN/07 dzizi@unica.it Professore Associato
Cambosu Gabriella L-LIN/05 gcambosu@unica.it Ricercatore

(tempo indet.)
Filologia, Letteratura e Linguistica

García Sánchez María Dolores L-LIN/05 sanchez@unica.it Ricercatore
(tempo indet.)

Filologia, Letteratura e Linguistica

CASSINO e LAZIO MERIDIONALE
Magnani Ilaria L-LIN/06 i.magnani@unicas.it Professore Associato Scienze Umane, Sociali e della Salute

CATANIA
Munoz Medrano Maria 

Candida
L-LIN/07 munoz@unict.it Professore Associato Scienze Umanistiche

Fabiani Anita L-LIN/05 selvainabitata@live.it Ricercatore
(tempo indet.)

Scienze Umanistiche

Chirinos Karín L-LIN/07 karin.chirinos@unict.it CEL SDS Lingue e Letterature Straniere Ragusa

Cattolica del Sacro Cuore
Craveri Michela Elisa L-LIN/06 michela.craveri@unicatt.it Professore Associato Scienze Linguistiche e Letterature Straniere
Crippa Francesca L-LIN/05 francesca.crippa@unicatt.it RTD L.240/10 tipo A Scienze Linguistiche e Letterature Straniere
Belloni Benedetta L-LIN/05 benedetta.belloni@unicatt.it Altro Scienze Linguistiche e Letterature Straniere

CHIETI-PESCARA
Rubio Árquez Marcial L-LIN/05 marcial.rubio@unich.it Professore Ordinario Lingue, Letterature e Culture Moderne  
Piccioni Sara L-LIN/07 sara.piccioni@unich.it Ricercatore

(tempo indet.)
Lingue, Letterature e Culture Moderne

Bani Sara L-LIN/07 sara.bani@unich.it RTD L.240/10 tipo B Lingue, Letterature e Culture Moderne  
Coppola Leonardo L-LIN/05 l.coppola@unich.it Assegnista di ricerca Lingue, Letterature e Culture Moderne  
Flammini Sara L-LIN/05 sara-flammini@libero.it Altro Lingue, Letterature e Culture Moderne  

della CALABRIA
Benvenuto Mario L-LIN/07 mario.benvenuto@unical.it Ricercatore Lingue e Scienze dell'Educazione
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Francisco (tempo indet.)
Michienzi Rossella L-LIN/07 michienzirossella@gmail.com Dottore di ricerca Lingue e Scienze dell'Educazione

GENOVA
De Hériz Ana Lourdes L-LIN/07 ana.deheriz@unige.it Professore Associato Lingue e Culture moderne
Succio Marco L-LIN/05 55807@unige.it Ricercatore

(tempo indet.)
Italianistica, Romanistica, Antichistica, Arti e 
Spettacolo

Lanieri Morena L-LIN/06 morlanie@libero.it CEL Lingue e Culture moderne

IULM - MILANO
Assumma Maria Cristina L-LIN/05 mariacristina.assumma@iulm.it Professore Associato
Liverani Elena L-LIN/07 elena.liverani@iulm.it Professore Associato

L'Orientale di NAPOLI
De Cesare Francesca L-LIN/07 fdecesare@unior.it Professore Associato Studi Letterari, Linguistici e Comparati
Volpe Germana L-LIN/05 gvolpe@unior.it Professore Associato Studi Letterari, Linguistici e Comparati
Notaro Giuseppina L-LIN/05 giusinot@tiscali.it RTD L.240/10 tipo A Studi Letterari, Linguistici e Comparati
Pascual Escagedo Consuelo L-LIN/07 pascualescagedo@gmail.com CEL Studi umanistici
Calceglia Ivana L-LIN/05 icalceglia@unior.it Altro  Studi Letterari, Linguistici e Comparati
Castaldo Daria L-LIN/05 dcastaldo@unior.it Ist. secondario Studi Letterari, Linguistici e Comparati

LUMSA - ROMA
Garribba Aviva L-LIN/07 avivag@tiscali.it Professore Associato Giurisprudenza, Economia, Politica e Lingue 

moderne

MACERATA
Francesconi Armando L-LIN/07 armando.francesconi@unimc.it Professore Associato Scienze Politiche, della Comunicazione e delle 

Relazioni Internazionali
Salvioni Amanda L-LIN/06 amanda.salvioni@unimc.it Professore Associato Scienze della Formazione, del beni culturali e 

del turismo
Pérez Vicente Nuria L-LIN/07 nuria.perezvicente@unimc.it Ricercatore

(tempo indet.)
Studi Umanistici

MESSINA
Brandimonte Giovanni L-LIN/07 gbrandimonte@unime.it Ricercatore

(tempo indet.)
Civiltà antiche e moderne

Sidoti Rossana L-LIN/07 rsidoti@unime.it RTD L.240/10 tipo B DICAM
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MILANO
Calvi Maria Vittoria L-LIN/07 maria.calvi@unimi.it Professore Ordinario Scienze della Mediazione Linguistica e di Studi 

Interculturali
Perassi Emilia L-LIN/06 emilia.perassi@unimi.it Professore Ordinario Lingue e Letterature Straniere
Rosso Maria L-LIN/05 maria.rosso@unimi.it Professore Ordinario Lingue e Letterature Straniere
Landone Elena L-LIN/07 elena.landone@unimi.it Professore Associato Lingue e Letterature Straniere
Mapelli Giovanna L-LIN/07 giovanna.mapelli@unimi.it Professore Associato Lingue e Letterature Straniere
Scarabelli Laura L-LIN/06 laura.scarabelli@unimi.it Professore Associato Lingue e Letterature Straniere

MILANO-BICOCCA
González Luna 
Corvera

Ana María L-LIN/07 anamaria.gonzalez@unimib.it Professore Associato Statistica e Metodi Quantitativi

Calabrese Giuliana L-LIN/05 giuliana.calabrese@gmail.com Docente a contratto Scienze del Linguaggio e Letterature Straniere 
Comparate

Sagi-Vela González Ana L-LIN/07 ana.sagi-vela@unimib.it Altro Statistica e Metodi Quantitativi

MODENA e REGGIO EMILIA
Capra Daniela L-LIN/07 daniela.capra@unimore.it Professore Associato Studi Linguistici e Culturali

NAPOLI Federico II
Gargano Antonio L-LIN/05 antgarga@unina.it Professore Ordinario Studi Umanistici
Scotto Di Carlo Assunta 

Claudia
L-LIN/05 assunta.scotto@unina.it RTD L.240/10 tipo B Studi Umanistici

PALERMO
Polizzi Assunta L-LIN/05 assunta.polizzi@unipa.it Professore Associato Scienze Umanistiche
Minardi Giovanna L-LIN/06 giovannaminardi@libero.it Professore Associato Scienze Umanistiche
Prestigiacomo Carla L-LIN/07 carla.prestigiacomo@unipa.it Professore Associato Scienze Umanistiche

PARMA
Perotti Olga L-LIN/05 olga.perotti@unipr.it Professore Associato Discipline umanistiche, sociali e delle imprese 

culturali
Valero Gisbert María 

Joaquina
L-LIN/07 mvalero@unipr.it Professore Associato Discipline umanistiche, sociali e delle imprese 

culturali
Dolfi Laura L-LIN/05 laura.dolfipr@gmail.com Pensionato
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PERUGIA
Capponi Anna Sulai L-LIN/07 anazulay@virgilio.it Ricercatore

(tempo indet.)
Lettere-Lingue, Letterature e Civiltà Antiche e 
Moderne

Lievens Anne Marie L-LIN/05 annemarie.lievens@unipg.it Ricercatore
(tempo indet.)

Lettere-Lingue, Letterature e Civiltà Antiche e 
Moderne

PIEMONTE ORIENTALE
Martín Morán José Manuel L-LIN/05 martin@uniupo.it Professore Ordinario Studi Umanistici

PISA
Cappelli Federica L-LIN/05 federica.cappelli@unipi.it Professore Associato Filologia, Letteratura e Linguistica
Carpi Elena L-LIN/07 elena.carpi@unipi.it Professore Associato Scienze politiche 
García Jiménez Rosa María L-LIN/07 rosa.garcia@unipi.it Ricercatore

(tempo indet.)
Filologia, Letteratura e Linguistica

Selvaggini Luisa L-LIN/07 selvluisa@libero.it Altro  Filologia, Letteratura e Linguistica

ROMA La Sapienza
Cerrón Puga María Luisa L-LIN/05 luisa.cerron@uniroma1.it Professore Ordinario Facoltà di Lettere e Filosofia
Tomassetti Isabella L-LIN/05 isabella.tomassetti@uniroma1.it Professore Associato Studi Europei Americani e Interculturali
Mariottini Laura L-LIN/07 laura.mariottini@uniroma1.it Ricercatore

(tempo indet.)
Scienze politiche 

Vaccari Debora L-LIN/05 debora.vaccari@uniroma1.it Ricercatore
(tempo indet.)

Lettere e Culture Moderne

Marini Massimo L-LIN/05 massimo.marini@uniroma1.it Assegnista di ricerca Studi Europei Americani e Interculturali
Soria Millán María Del 

Pilar
L-LIN/07 pilar.soria@uniroma1.it CEL Studi Europei Americani e Interculturali

Proia Isabella isabella.proia@gmail.com ALTRO – Ist. 
secondario

Studi Europei Americani e Interculturali

Botta Patrizia L-LIN/07 patrizia.botta@uniroma1.it Pensionato

ROMA Tor Vergata
Frattale Loretta L-LIN/05 frattale@lettere.uniroma2.it Professore Associato Lettere e Filosofia
Lefèvre Matteo L-LIN/07 matteo.lefevre@libero.it Professore Associato Storia, Patrimonio culturale, Formazione e 

Società
Scelfo Maria Grazia L-LIN/07 mariagrazia.scelfo@alice.it Pensionato

ROMA TRE
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Antonucci Fausta L-LIN/05 fausta.antonucci@uniroma3.it Professore Ordinario Lingue, Letterature e Culture Straniere
Cattarulla Camilla L-LIN/06 camilla.cattarulla@uniroma3.it Professore Ordinario Lingue, Letterature e Culture Straniere
Marcello Elena E. L-LIN/07 elena.marcello@uniroma3.it Professore Associato Lingue, Letterature e Culture Straniere
Messina Fajardo Luisa A. L-LIN/07 lmessinafajardo@uniroma3.it Professore Associato Scienze politiche 
Trecca Simone L-LIN/05 simone.trecca@uniroma3.it Professore Associato Lingue, Letterature e Culture Straniere
Palmerini Monica L-LIN/07 monica.palmerini@uniroma3.it Ricercatore

(tempo indet.)
Lingue, Letterature e Culture Straniere

Leonetti Francesca L-LIN/07 francesca.leonetti@uniroma3.it RTD L.240/10 tipo B Lingue, Letterature e Culture Straniere
Resta Ilaria L-LIN/05 ilaria.resta@uniroma3.it RTD L.240/10 tipo B Lingue, Letterature e Culture Straniere

SALERNO
Grillo Rosa Maria L-LIN/06 rgrillo@unisa.it Professore Ordinario Studi Umanistici
Crivellari Daniele L-LIN/05 dcrivellari@unisa.it Professore Associato Studi Umanistici
Minervini Rosaria L-LIN/07 rminervini@unisa.it Professore Associato Scienze Politiche, Sociali e della 

Comunicazione
Ripa Valentina L-LIN/07 vripa@unisa.it Ricercatore

(tempo indet.)
Scienze Giuridiche

Russo Antonella L-LIN/05 arusso@unisa.it Docente a contratto Studi Umanistici
Colucciello Mariarosaria L-LIN/07 mcolucciello@unisa.it Docente a contratto Scienze Politiche, Sociali e della 

Comunicazione
Coppola Francesca L-LIN/05 frcoppolaunisa@gmail.com Altro Studi Umanistici

SANNIO DI BENEVENTO
Natale Daniela L-LIN/07 danielanatale66@virgilio.it Docente a contratto

SASSARI
Galiñanes Gallén Marta L-LIN/07 mgallen@uniss.it Ricercatore

(tempo indet.)
Scienze Umanistiche e Sociali

Corsi Daniele L-LIN/07 corsi@unistrasi.it Docente a contratto

Stranieri di SIENA
Garzelli Beatrice L-LIN/07 garzelli@unistrasi.it Professore Associato

Suor Orsola Benincasa - NAPOLI
Grasso Ida L-LIN/05 ida.grasso@libero.it Ist. secondario
Longobardi Sara L-LIN/07 sa.longobardi@gmail.com Altro  Facoltà di Lettere
Puigdevall  Bafaluy Nuria L-LIN/07 puigdeva@unina.it Altro  

mailto:mcolucciello@unisa.it
mailto:puigdeva@unina.it
mailto:sa.longobardi@gmail.com
mailto:ida.grasso@libero.it
mailto:garzelli@unistrasi.it
http://www.unistrasi.it/1/110/679/Docenti.htm
mailto:corsi@unistrasi.it
http://danielecorsi.academia.edu/
mailto:mgallen@uniss.it
mailto:danielanatale66@virgilio.it
http://www.giurisprudenza.unisannio.it/index.php?option=com_inscerca&controller=corsi&view=corsi&task=showElem&cid=2030
mailto:frcoppolaunisa@gmail.com
http://l-lin/05
https://www.unisa.it/unisa-rescue-page/search/id/529/url/Lw==?q=mariarosaria+colucciello
mailto:arusso@unisa.it
https://docenti.unisa.it/022789/home
mailto:vripa@unisa.it
https://docenti.unisa.it/032383/home
mailto:rminervini@unisa.it
mailto:dcrivellari@unisa.it
http://l-lin/05
mailto:rgrillo@unisa.it
https://docenti.unisa.it/000680/home
mailto:ilaria.resta@uniroma3.it
https://uniromatre.academia.edu/IlariaResta
mailto:francesca.leonetti@uniroma3.it
http://lingueletteratureculturestraniere.uniroma3.it/bacheca/fleonetti/
mailto:monica.palmerini@uniroma3.it
http://lingueletteratureculturestraniere.uniroma3.it/bacheca/mpalmerini/
mailto:simone.trecca@uniroma3.it
http://lingueletteratureculturestraniere.uniroma3.it/bacheca/strecca/
mailto:lmessinafajardo@uniroma3.it
mailto:elena.marcello@uniroma3.it
http://l-lin/05
mailto:camilla.cattarulla@uniroma3.it
mailto:fausta.antonucci@uniroma3.it
http://lingueletteratureculturestraniere.uniroma3.it/bacheca/fantonucci/


TORINO
Orazi Veronica L-LIN/05 veronica.orazi@unito.it Professore Ordinario Lingue e letterature straniere e culture moderne
Bermejo Felisa L-LIN/07 felisa.bermejo@unito.it Professore Associato Lingue e letterature straniere e culture moderne
Carrascón Guillermo L-LIN/07 guillermo.carrascon@unito.it Ricercatore

(tempo indet.)
Studi Umanistici

Scamuzzi Iole Maria 
Caterina

L-LIN/05 iole.scamuzzi@unito.it RTD L.240/10 tipo B Studi Umanistici

Esposito Giorgia L-LIN/07 giorgia.esposito42@gmail.com Altro Lingue e Letterature Straniere e Culture 
Moderne

Greco Barbara L-LIN/05 barbara.greco@unito.it Altro Lingue e Letterature Straniere e Culture 
Moderne

TRENTO
Fox Manuela L-LIN/05 manuela.fox@unitn.it Docente a contratto
Rita Dos Santos Elsa 

Henriques
Altro elsa.ritadossantos@unitn.it Docente a contratto Lettere e Filosofia

Pastor María Pilar L-LIN/07 mariapilar.pastor@unitn.it CEL

TRIESTE
Lozano Miralles Helena L-LIN/07 hlozano@units.it Professore Associato IUSLIT
Medina Montero José Francisco L-LIN/07 jmedina@units.it Professore Associato Scienze Giuridiche, del Linguaggio, 

dell'Interpretazione e della Traduzione
De Pieri Maria Teresa mariateresa.depieri@email.it Ist. secondario Scienze Giuridiche, del Linguaggio, 

dell'Interpretazione e della Traduzione

TUSCIA
Fiordaliso Giovanna L-LIN/05 g.fiordaliso@unitus.it Professore Associato
Ruggeri Alessia L-LIN/07 alessia.ruggeri@unitus.it Altro DISTU

UDINE
Londero Renata L-LIN/05 renata.londero@uniud.it Professore Ordinario Lingue e Letterature Comunicazione 

Formazione e Società

UKE - Università  Kore di ENNA
Messina Fajardo Trinis 

Antonietta
L-LIN/05 trinis.messinafajardo@unikore.it Professore Associato
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Univ. Studi Internazionali di ROMA (UNINT)
Blini Lorenzo L-LIN/07 lorenzo.blini@unint.eu Professore Associato

Urbino Carlo Bo
Falcinelli Alessandro L-LIN/07 alessandro.falcinelli@uniurb.it Ricercatore

(tempo indet.)
Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici 
e Internazionali

VERONA
Dalle Pezze Francesca L-LIN/07 francesca.dallepezze@univr.it Professore Associato Lingue e Letterature Straniere
De Beni Matteo L-LIN/07 matteo.debeni@univr.it Professore Associato Lingue e Letterature Straniere
Gambin Felice L-LIN/05 felice.gambin@univr.it Professore Associato
Miotti Renzo L-LIN/07 renzo.miotti@univr.it Professore Associato Lingue e Letterature Straniere
Neri Stefano L-LIN/05 stefano.neri@univr.it Professore Associato Lingue e Letterature Straniere
Zinato Andrea L-LIN/05 andrea.zinato@univr.it Professore Associato Lingue e Letterature Straniere
Rodríguez Abella Rosa María L-LIN/07 rosa.rodriguez@univr.it Ricercatore

(tempo indet.)
Lingue e Letterature Straniere

Bellomi Paola L-LIN/05 paola.bellomi@univr.it RTD L.240/10 tipo A Lingue e Letterature Straniere
Monti Silvia L-LIN/05 silvia.monti@univr.it Pensionato

ALTRO
Candeloro Antonio L-LIN/05 acandeloro@ucam.edu Un. Catolica San Antonio de Murcia
De Llera Luis L-LIN/07 luis.llera@libero.it R.A. de Extremadura de las Artes y de las Letras

Ghignoli Alessandro L-LIN/07 ghignoli@uma.es Profesor Contratado Doctor – Un. de Málaga 

Maltese Giulia L-LIN/07 maltese.giulia87@gmail.com Dottore di ricerca (Università di Bologna)

Polverini Sara L-LIN/05 sarapolverini@gmail.com Ist. secondario
Trovato Giuseppe L-LIN/07 gius.tro@gmail.com Ist. secondario
Uberti-Bona Marcella L-LIN/07 marcella.ubertibona@libero.it Dottore di ricerca (Università di Milano)

Valori Lucia L-LIN/05 valori@liceopascoli.gov.it Ist. secondario
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